
       R O M Â N I A                 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI 

 

       H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea asocierii Comunei Doicești prin Consiliul Localal comunei  Doicești cu Județul Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița – etapa a III-a, pentru realizarea investiției  

„Teren multisport în comuna Doicești, județul Dâbovița” 

 
 

             CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

 

  Analizand: 

 - Proiectul de hotarare privind aprobarea asocierii Comunei Doicești prin Consiliul Local al comunei Doicești cu 

Județul   Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița  în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală 

Dâmbovița –   etapa a III-a și a Notei de fundamentare pentru realizarea investiției„„Teren multisport în comuna 

Doicești, județul Dâbovița”; initiat de primarul comunei Doicesti; inregistrat la nr.30/23.03.2023; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr. 2077/23.03.2023; 

- Raportul Compartimentului Investitii, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului, inregistrat la 

nr.2095/24.03.2023; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1  si nr. 2;           

- Prevederile Hotararii Consiliului Judetean Dambovita nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea Programului Judetean de 

Dezvoltare Locala Dambovita, in perioada 2021-2024, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile cap. XIII din Ghidul solicitantului pentru asocierea/parteneriatul Judetului Dambovita prin Consiliul 

Judetean Dambovita cu unitatile administrativ-teritoriale in cadrul Programului Judetean de Dezvoltare Locala 

Dambovita pentru perioada 2021-2024; 

- Prevederile HCL nr. 34/29.04.2022 privind aprobarea asocierii Comunei Doicești prin Consiliul Local Doicești cu 

Județul Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița în cadrul în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală 

Dâmbovița, pentru realizarea investiției “Teren multisport în comuna Doicești, județul Dâmbovița”; 
- Prevederile HCL nr. 76/21.10.2022 privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiție “Teren multisport în comuna Doicești, județul Dâmbovița”; 

- Prevederile HCL nr. 86/25.11.2022 privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții “Teren multisport în comuna Doicești, județul Dâmbovița”; 
- Prevederile H.C.L. nr. 3/25.01.2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, Anexa nr.5-Programul de 

investitii publice pe anul 2023; 

- Prevederile art.35 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.“e” si alin.(9) lit.”c” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
In   temeiul  prevederilor art. 196 alin.(1) lit. “a” și art.197 din Ordonanța de  urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

     H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.Se aprobă asocierea Comunei Doicești prin Consiliul Local Doicești cu Județul Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița, în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița – etapa a III-a, în vederea 

realizării în comun a obiectivului de investiție “Teren multisport în comuna Doicești, județul Dâmbovița”, cu 

condiția validării asocierii de Consiliul Județean Dâmbovița. 

Art.2.(1) Valoarea totală a obiectivului de investiție „Teren multisport în comuna Doicești, județul Dâmbovița” este în 

suma de 663.570,32 lei (inclusiv TVA). 

(2) Consiliul Județean Dâmbovița va cofinanța obiectivul de investiție cu suma de 250.000,00 lei, inclusiv TVA, 

cheltuieli eligibile, care reprezintă un procent de 37,67% din valoarea totală a proiectului „Teren multisport în 
comuna Doicești, județul Dâmbovița”. 
(3) UAT Comuna Doicești va cofinanța obiectivul de investiție cu suma de 413.570,32 lei, inclusiv TVA, care 

se compune din cheltuieli eligibile în valoare de 324.507,68 lei și cheltuieli neeligibile în valoare de 89.062,64 

lei, respectiv un procent de 62,33% din valoarea totală a proiectului „Teren multisport în comuna Doicești, 
județul Dâmbovița”. 

Art.3.Se împuternicește primarul Comunei Doicești, dl Stana Cozmin-Petruț, să semneze contractul de 

asociere/parteneriat, Protocolul de administrare în comun și orice alte documente pentru realizarea obiectivului 

de investiție “Teren multisport în comuna Doicești, județul Dâmbovița” în cadrul Programului Județean de 

Dezvoltare Locală Dâmbovița – etapa a III-a. 

Art.4.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doicești, prin Administratorul public și Compartimentul 

Investiții, Fond locativ. 

 

 

 

 

 



 

Art.5.Pe data prezentei, art.1, art.4 si art.5 din H.C.L. nr. 34/29.04.2022 privind aprobarea asocierii Comunei Doicești 

prin Consiliul Local Doicești cu Județul Dâmbovița prin Consiliul Local Dâmbovița în cadrul Programului 

Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, pentru realizarea investiției „Teren multisport în comuna Doicești, 
județul Dâmbovița”, își încetează aplicabilitatea, celelalte articole rămânând valabile. 

Art.6(1)Prezenta hotarare se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei 

Doicesti, Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicesti, persoanelor interesate si se 

aduce la cunostinta publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii  administratiei publice locale şi pe 

pagina de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la 

Compartimentul Achizitii. 

                                                                      
 
                       PRESEDINTE DE SEDINTA                                             
                             Marian BAN                                                  

 

 
              Contrasemneaza de legalitate                                          

              SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI   

              jr. Emilia-Miulica CHIŢU                                                                                                                                          

 

 

   

Nr.  34                                                                                                                                               

DATA  31.03.2023        

 

 

http://www.primariadoicesti.ro/

